do país, sendo que dentre os municípios que mais contribui para este número é 

Laranjal Paulista (SP) com 70 milhões de brinquedos confeccionados por ano, 

deste número são 35% apenas de bonecas.  

A cidade de Laranjal Paulista fica a aproximadamente 160 km da 

Capital paulista, onde habitam mais de 28.000 (vinte e oito mil) pessoas, e tem 

hoje o maior polo industrial do setor de brinquedos no Estado de São Paulo 

com 12 (doze) fabricantes.  

O polo industrial de confecção de brinquedos é o mais importante do 

setor, correspondendo a 60% da produção no município, possuindo cerca de

[...]

Telhada, tem por objetivo conferir ao município de Laranjal Paulista, localizado

no Estado de São Paulo, o título de Capital Nacional dos Brinquedos. 

Segundo  o  autor,  a  cidade  de  Laranjal  Paulista  fica  a

aproximadamente 160 km da Capital paulista, onde habitam mais de 28.000

(vinte  e  oito  mil)  pessoas,  e  tem hoje  o  maior  polo  industrial  do  setor  de

brinquedos no Estado de São Paulo.

Destaca  ainda  que  a  cidade  se  tornou  o  terceiro  maior  polo  de

brinquedos do mundo e o segundo da América Latina, abastecendo o mercado